MORBUS plerumque indicatur sexto, septimo vel octavo die sudoribus copiosis, vel haemorrhagia narium; saepius febris terminatur priore, quam posteriore, methodo. Perdurant sudores, si non reprimantur, vel deficiat natura, donec febris cessat; quamquam saepe relapsum patiuntur aegri, si sudores non impellantur medicamentis sudorificis.

IN altera crisi sanguis fluit e naso, tam copiose, ut periculum subita sanguinis emissione vitam perdendi aegro incutiat, praecipue quando nullum impedimentum haemorrhagiae, quamquam impensé postulant, injiciatur. Posterior crisis priore certior; nullum enim relapsum vidi post narium haemorrhagiam.

UTI sexto, septimo, vel octavo indicatur aeger, ita hisce dibus

ebus ad manes subito migrat: pulsus nullum instans periculum indicat, in paroxysmum febrilem incidit, noctu moritur.

FEBRE cessante, restat saepe dolor capitis, aegrum per longum tempus fatigans, et dolores rheumatici in partibus carnosis crurum, humeris et dorso. Tanta est aliquando capitis vertigo, ut sine lapsu ambulare non possit.

SAEPE in febrem iterum relabitur aeger, sine aliqua evidenti causa; attamen nullum inest periculum, sudores enim excitati facile febrem expellunt.

HAEC constitutio, progressu temporis, gradatim a remittente ad veram febrem continuam vergebatur: initio enim Januarii nulla remissio apparebat: symptoma ictericum evanescerat quoque, et diarrhoea, initio saepe critica, sub finem constitutio-
nis semper symptomatica erat. Multos milites e medio tolle-
bat hic morbus.

SYMPTOMATIBUS enumeratis, nunc nos ad causam investi-
gandam accingimus. Causa enim referri debet ad rem aliquam generalem, et omnibus in castris communem: praefecti enim initio, aequae ac milites, correpti erant; attamen, castris reli-
ctis, illis melius, quam gregariis, pernoctantibus in itinere ad Flandriam, inque stativis, et nunquam sub Jove frigido excu-
bantibus; militibus vero ad praesidia custodienda super muros stationem agentibus, priores non amplius, posteriores per men-
ses aliquot, postquam in hiberna perventum est, morbo corri-
piebantur. Constitutio haec ad intermittentem febrem appro-
pinqua-

pinquabat primo insultu, remissionibus et crisi per sudores; et quanquam, anno elapso, epidemicae erant intermittentes circa hoc tempus, attamen nunc ne minimum harum vestigium in castris, nisi inter equestres regios satellites, qui in domibus prope regem degebant, haud aëris vicissitudini objecti, videndum erat. Cessabat quoque constitutio haec remittens eodem anni tempore quo intermittens, anno elapso. Pro intermittente ergo substituitur remittens febris, causis quibusdam intervenientibus, et ad febrem continuam magis exaltantibus. Haec causa mihi videtur esse, major humorum exaltatio, et putredo a calore castrensi. Major et diuturnior calor est in Germania quam in Anglia, et in castris multo major quam in domibus. Exuruntur fere milites calore solis directo, vel reflexo ab arida terra; augetur quoque egregie intra parva ista tentoria. Vidi saepe per magnam diei partem mercurium ad centum et tres gradus thermoscopii Farenheitiani assurgere, et in hisce ipsis tentoriis dormientes milites. A fide dignissimo comperi, semel se mercurium in centesimo et decimo gradu stare, observasse, et militem ibi febre laborantem: gradus sane caloris omnes observationes superans, et in quo nullus crederet hominem vitali aura frui potuisse. Hoc calore febris excitatur per totum diem, donec gratum noctis frigus adventat.

EXPERIMENTO hanc veritatem firmavi: militis in aprico loco stationem agentis pulsus octoginta quinque pulsationes unius minuti spatio, attamen, nocte adventante, nonnisi septuaginta perfecit. Calor ergo ad majorem putredinem nostros humores advehit, et maximam aptitudinem ad motus febriles praebet; causaque febris certissima, si impediatur perspiratio San-

ctoriana. Quo enim particulae sanguinis aciores, eo minor retentio laedit.

SUB finem Septembri multae pluviae decidebant, per diem egregie calebat, per noctem frigebat; inter calorem diei et frigus noctis differentiam triginta sex graduum saepius vidi. Winteringhamus, in suo commentario nosologico, refert descensum mercurii a septuagesimo quinto, ad quinquagesimum sextum, spatio quadraginta octo horarum: tam subitam differentiam admiratur, et pro causa sequentium morborum habet. Quanto major esset illi admiratio, si nostris in castris celeres mutaciones vidisset. Noctes quoque egregie humidae, calore diei sursum magna quantitate particulas aquosas elevate; saepius enim observavi hygrometro meo aërem humidiorum esse per noctem serenam, post calidum diem, quam in maxima pluvia.

HISCE enim causis, viz. maxima humiditate, et summa differentia inter calorem diei et noctis, secretio humorum maxime exaltatorum per cutem impediebatur, sanguis inflammabatur, febrisque talis apparebat.

CAUSA expedita, restat nunc explicare humiditatis operationem in corpus humanum, et ex ejus effectu febrem cum remissione eruere; sed quia via medicinae peragro loca, nullius ante, quantum scio, trita solo, juvat haec inter quaesita ponere.

IN symptomatibus a febri deducendis nulla difficultas, ergo nonnisi icterico symptomati insistendum, quia peculiare huic morbo,

morbo, et raro in aliis febribus conspiciendum. Bilis est inter maxime exaltatos humores nostri corporis, ergo credibile est eam ex maxime exaltatis fieri, quo major horum portio, eo, ceteris paribus, plenior secretio; attamen fieri potest, quod tanta quantitas fecernatur, ut per ductus haud exire possit: ergo pars regurgitat, ejiciturque supra cutem.

HAEC ratio hujus symptomatis mihi esse videtur. Observatio quoque magnae bilis quantitatis in ventriculum et intestina ejectae, per totum morbi decursum, hoc ratiocinium confirmat. Magna haec secretio magnam quantitatem cum sanguine circulantem demonstrat. Observatione dignum est, quod jecur semper integrum, sine ulla evidenti obstructione vel schirrofite, inveniebatur, quando incisa erant cadavera mortuorum, hoc viscere semper diligenter explorato.

NUNC ad methodum medendi progredior, quam mihi, quasi digito, monstrabat diversa morbi terminatio, vel crisis, per narium haemorrhagiam vel sudores. Venam secare in initio vix ausus sum, ob pulsus depressionem; attamen, postquam sanguinem tanta quantitate e naribus fluere, febremque tollere vidi, periculo facto, optimum successum habuit venae sectio.

HAUD concipi potest, quantae fordes semper deponantur in primis viis, durante hujus morbi cursu, ut simile in alio morbo haud videre liceat. Antea dictum fuit, quod magna summe exaltatae bilis quantitas in corpore formatur, ut cutis colorem ictericum induat; hujus pars in ventriculum et intestina ejicitur, excitatque vomitum et diarrhoeam. Ergo summa expellendi

lendi hos humores noxios necessitas est vomitu repetito, et purgantibus lenioribus. Haec effectus optimos habebant.

SUDORES in hoc morbo oriebantur critici, qui febrem mitigabant; sed, fortasse viribus vasorum deficientibus, interrupti erant. Hi ansam methodo sudorificae praebebant. Sudoribus obrumpentibus, praescribebatur decoctum serpentariae, quo nihil melius huic intentioni respondebat. Ad hoc opus potius cum aceto, quam aqua, coquere vellem, quia certius sudat, et non tantum calefacit. Potus, durantibus sudoribus, optimus erat serum cum aceto, pro vino, factum. Hac methodo, sudante aegro viginti vel triginta horas, donec febris omnino cessat, immo postea, curantur optime remittentes, uti saepius expertus sum. Sed non sufficit ad hoc opus sudatio per paucas horas, febris enim recrudescit cum majore impetu, uti saepius experientia didici, quia, liquidissimis sanguinis partibus eductis, particulae remanentes magis obnoxiae sunt inflammationi, si aliqua materia relinquitur apta ad hoc opus: ergo cautela haec valde necessaria, uti sudores promoteantur per horas aliquot post febris cessationem.

NUNQUAM ex usu salium refrigerantium aliquid boni proveniebat: saepe diarrhoeam citius inducebant augmentabante. Corticis Peruviani periculum feci in remissionibus, qui aliquando bene, aliquando male, cedebat. Quia adhuc in pulsu aderat febris tempore remissionis, non ausus saepe hoc remedium proponere, praesertim uti cutis postea arida et lingua torrefacta deveniebat.

AB omnibus observatum erat, quod ne minimum quidem in constitutionis initio effectum habuerunt epispastica; attamen, postquam in continuam febrem vergere coepit, suos habebant usitatos effectus.

INTER omnia symptomata nihil magis quam insomnium aegros vexabat. Ad hoc symptoma tollendum Pil. Matth. prescribebam, sine ullo ab opio pravo effectu. Contra semper post somnum melius se habent, sudoribus lenibus saepe requiem comitantibus. Observatu dignum est, pillulis hisce in nosocomio omnino consumptis, opium crudum horum loco substitutum esse, neque unquam minimum ex illo periculum, respectu febris, observatum.

AD capitis vertiginem, post febrem, nihil magis convenit quam opium. Ad capitis dolorem, qui remanet cessante febre, in hac constitutione nullum remedium invenire potui: omnium remediorum, quae ad hoc symptoma tollendum expertus sum, sal C. C. optimos successus habuit. Quoad ceteros per totum corpus dolores, unguenta rheumatica conveniebant.

SYMPTOMA ictericum semper ex se post morbum evanescebat sine ullo adhibito remedio.

DESCRIBTA hac constitutione, restat altera, quae anno quadagesimo octavo, ultimo nostrae militiae in Flandria, accidebat. Aestas praegressa calidissima erat. Castris ad finem Junii relictis inter pagos rusticos prope Sylvam Ducis (*Boisleduc*) disperiti fuimus. Medio Julii orta est remittens febris, praeci-

pue inter equites, qui proprius ad Sylvam Ducis siti erant. Totus circa urbem ager palustris. Nullus morbus, quantum scio, unquam inter homines tam epidemice grassabatur, quam hic inter equites Anglicanos. Totam turmam, *Grays dictam*, ne uno fere excepto, corripiebat, tanta erat hujus contagii vis. Attamen feliciter periculum non numerum aegrotantium aequabat, et vis morbi haud pari passu procedebat cum viribus contagii. Causa, quanquam generalis, vix morbum valde lethalem producere valebat. In nostra turma, (*Cope's dicta*) etsi in ea morbus hic non adeo saeve grassabatur, ducenti aegri erant, ex his octo solummodo ad inferos migrabant.

HISTORIA hujus morbi ita sese habet. Oscitatio, pandiculatio, horrores, tremores, vagi dolores per totum corpus a gmen ducunt. Sequitur calor febrisque. In primo febris insultu delirat saepe aeger, decidit in terram, ibi manibus et pedibus repit, vociferat, comoediamque valde ridiculam agit. Adest sitis, vomitus, bilis viridis, dolor capititis, dorsi et articulorum. Regio ventriculi dolet, et in tumorem elevatur. Hoc symptoma semper intio constitutionis observatum fuit, nunquam fere in fine. Sanguis detractus superne pallide rubebat, inferne fere nigrebat. Aëreae bullulae in superficie plurimae erant. Minor seri magis fusci coloris portio, et minor globulorum rubrorum cohaesio, quam in fano sanguine. Morbum, solo sanguine conspecto, cognoscet. Venter initio constitutionis constipatus, sed sub finem oriebatur diarrhoea symptomatica. Pulsus celer, nunquam fere plenus vel durus.

SED symptoma hujus morbi characteristicum est remissio,
quae

quae accedit secundo die, tertio, &c. immo octavum aliquando praestolatur.

Ex sexaginta tribus prioribus aegris, viginti tres intermissionem habebant secundo die, quindecim tertio, tredecim quarto, octo quinto, tres sexto, unus septimo, unusque octavo. Ante hoc tempus febris erat continua, sed, aegro plerunque parum sudante, omnia symptomata cum febre mitigabantur, paroxysmus febrilis vel unoquoque die, vel secundo, adveniebat, vel irregularis erat. Ex sexaginta tribus prioribus aegris octodecim irregulares erant, duodecim unoquoque die, et ceteri secundo quoque die, insultum febrilem patiebantur.

MAGNA inter diversos aegros pulsuum varietas, in paroxysmo variatio est ab nonaginta ad centum et decem pulsationes spatio unius minuti. In remissione a pulsatione fere regulari ad nonaginta pulsationes eodem tempore.

IN paroxysmo calor vix unquam superat gradum centesimum quartum thermometri Farenheitiani.

PAROXYSMUM febrilem antecedit aliquando frigus tremorque, sed saepius nullum. Accessio febris plerunque accedit, nocte adventante. Poena dat saepe pro remissione aeger, quia febris cum majore vi eum adoritur, caput saepe petit, et per totum paroxysmum delirium excitat.

URINA in primis diebus et paroxysmo tenuis, pallida et copiosa redditur, nunc tincta contentis rubet, et in remissione sedimentum

mentum saepe deponit. Hic morbus vel exit in intermitterem, vel in mortem: post paucos paroxysmos, ope sudorum et urinae saturatae, in veram febrem intermittentem degenerat: in hac intermittente deficit saepe stadium primum frigoris, sed in nulla alia re differt. Raro ultra quartum decimum diem durat, sed tota febrili materia, sudoribus et urina, consumpta, tandem definit hic morbus.

MORTALIS hujus febris status paroxysmus est. Inopinata periculum advenit, subitoque moritur aeger. Nihil magis miratu dignum in tota medicina, quam haec tragœdia. Aliquando in suo proprio cursu advenit paroxysmus, aliquando post remissionem, immo intermissionem quatuor vel quinque dierum, quando nihil tale exspectatur. Cerebrum immediate tamum est. Nihil sentiunt, nihil loquuntur, taciti jacent, gemitumque aliquando emittunt. Nihil deglutire possunt. Faeces insciis elabuntur. Pulsus initio est mollis, vix depresso, neque instans periculum indicans. Attamen respiratio celeris, impedita, et spiritus creber certissimum imminentis mortis signum praebent. Pulsus cito post ea mutatus, nunc tenuis, depresso et tam celer, ut vix numerari possit: obrumpunt sudores frigidi, moritur. Bis vidi in hoc ipso statu mortali intermissionem plenam a febre et omnibus symptomatibus per horas octo; sed postea eodem modo corripiebantur. Durat per viginti vel triginta horas, antequam mors advenit. In similem paroxysmum ante mortem omnes incidebant, neque cum his symptomatibus ullum vidi ex hoc paroxysmo elapsum.

QUANQUAM hujus morbi descriptio tam regularis data, at tamen

tamen nullus magis varius magisque incertus. Quanquam plerumque incipit uti febris continua, et desinit in intermittentem, attamen saepe secundo die remittit, et, paucis diebus elapsis, in veram malignam febrem continuam terminat. Paroxysmus aliquando perdurat tribus vel quatuor diebus, et cum hoc paroxysmo solvitur morbus.